
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10692 

 Del: 02/12/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Appalto della fornitura di PC PORTATILI a ridotto impatto ambientale per i profili amministrativo e tecnici e alta 

mobilità - Determina a contrattare.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

·         il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione 

Sistemi Informativi del Comune di Firenze; 

·         l’atto prot. 322044 del 01/12/2020 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, 

conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato il 

sottoscritto quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto; 

Pag. 1 di 8 DD/2020/10692



Richiamata la Determinazione n. 6047 del 06/10/2020 con la quale è stato, tra l’altro, approvato il codice  

opera n. 180028 relativo ad “Potenziamento infrastrutture tecnologiche e postazioni di lavoro (Hardware)” e 

nella quale viene disposto un intervento per “Postazioni  di lavoro per i  dipendenti comunali  (in base alle  

esigenze e alle policy stabilite, si può trattare di PC desktop comprensivi di monitor, di workstation grafiche e  

relativo monitor, di PC portatili)” per € 600.000 – CUP H16G18000120004; 

Dato atto  che Determinazione dirigenziale del Servizio Risorse Finanziarie n. 7116 del 09/11/2020 è stato 

finanziato  il  codice  opera  n.  180028  mediante  apertura  di  credito  presso  la  BEI  –  approvato  con  la  

Determinazione su richiamata n. 6047/2020 – Imp. n. 8004/2020 sul cap. 51102/00

Dato atto che l’impegno/impegni saranno assunti con la Determina di aggiudicazione; 

Dato atto inoltre: 

 

- che il Comune di Firenze intende richiedere la fornitura di apparecchiature PC Portatili a ridotto ambientale 

per i profili amministrativo, tecnico e alta mobilità nonché masterizzatori esterni DVD nelle quantità e secondo 

le caratteristiche tecniche minime individuate per ciascuna tipologia dal Capitolato tecnico; 

 

- che sono previsti, in aggiunta alla suddetta fornitura, anche i seguenti servizi: 

1)  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  in  garanzia  per  il  periodo  di  36  (trentasei)  mesi  dalla  data  di  

accettazione della fornitura;

2) trasporto e consegna delle apparecchiature;

 

Dato atto che: 

 

·         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve  

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)  

il fine che con il contratto si intende perseguire;b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  

ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

 

·         l'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  

Pag. 2 di 8 DD/2020/10692



affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano  

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga al ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

 

Tenuto conto che per la presente fornitura non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e  

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione  all'appaltatore  con  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e  previo  pagamento  delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da  

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla  

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli  del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite 

di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

 

Dato atto  che gli elementi essenziali  del contratto sono stabiliti nel capitolato tecnico allegato al presente  

provvedimento, che il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite  la  piattaforma  MEPA  e  che  la  durata  dell’appalto  è  stimata  in  36  mesi  a  partire  dalla  data  di  

accettazione della fornitura;   

 

Dato atto che il metodo di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

del D.L. 76/2020 e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida ANAC n. 4/2016, mediante invito a  

tutti coloro che hanno presentato manifestazione di interesse; 

 

Dato atto che a tal fine è stato pubblicato un avviso per la consultazione di mercato dal 29/10/2020 e fino al 

Pag. 3 di 8 DD/2020/10692



13/11/2020  e  per  la  quale  sono  state  presentate  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  operatori  

economici interessati, il cui elenco, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, è secretato agli atti dell’ufficio; 

 

Dato atto inoltre che: 

- procedura da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l.  296/2006 e dell’art.  58 del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto a tutti coloro che hanno manifestato  

interesse alla procedura e che risultano iscritti sul MEPA al bando di abilitazione “ BENI” – categoria “Fornitura  

a corpo per l’Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016; 

- il CIG è il n.8491364F3B; 

- l’importo a base d’asta è Euro € 213.000,00 oltre ad IVA, non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante  

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI)  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10,  del  DLgs  50/2016,  per  il  presente  appalto  gli  operatori  

economici  non  sono  tenuti a  indicare  nell’offerta  i  propri  costi della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto  

l’appalto riguarda forniture senza posa in opera/servizi di natura intellettuale; 

 

Visti: 

- l’art. 36 del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia, il cui comma 2 è stato derogato  

fino al 31.12.2021 dal D.L. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020; 

-  l’art.  1,  comma 450 della L.  296/2006 il  quale dispone che i  comuni sono tenuti a servirsi  del  Mercato  

Pag. 4 di 8 DD/2020/10692



elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

Dato atto:

-che al presente appalto si applicano i criteri di sostenibilità energetica e ambientale, così come dispone l’art. 

34 del Codice, avendo questa Stazione appaltante inserito le specifiche tecniche e le clausole contrattuali così  

come previste dal Decreto Ministeriale 13/12/2013, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 13 del  

17/01/2014, nella documentazione di gara; 

 -  che, trattandosi di appalto di forniture superiore ad € 150.000 trovano applicazione le disposizioni dell’  

l’Intesa per  la  prevenzione dei  tentativi  di  infiltrazione della  criminalità  organizzata negli  appalti pubblici,  

approvata con Deliberazione della Giunta n. 2019/G/00347 del 16/07/2019 e sottoscritta in data 10/10/2019;  

  

 - che alla presente gara si applicano le disposizioni dell’art. 65 del DL. 34/2020, in base al quale le stazioni  

appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi in favore di ANAC per tutte  

le gare avviate dal 19 maggio e fino al 31 dicembre 2020;

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.

  

D E T E R M I N A

 

1) Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e dell’art. 63 del  

D.lgs. 50/2016 per l’appalto della fornitura di apparecchiature PC Portatili a ridotto ambientale per i profili 

amministrativo,  tecnico  e  alta  mobilità  nonché  masterizzatori  esterni  DVD  nelle  quantità  e  secondo  le 

caratteristiche tecniche minime individuate per ciascuna tipologia dal Capitolato tecnico. 

Pag. 5 di 8 DD/2020/10692



 

2) Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono stabiliti nel capitolato tecnico allegato al presente  

provvedimento, che il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite  la  piattaforma  MEPA  e  che  la  durata  dell’appalto  è  stimata  in  36  mesi  a  partire  dalla  data  di  

accettazione della fornitura.

   

3) Di stabilire che la procedura sarà espletata sul MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della l.  

296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto a tutti coloro che hanno manifestato interesse  

alla procedura e che risultano iscritti sul MEPA al bando di abilitazione “ BENI” – categoria “Fornitura a corpo  

per l’Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

4) Di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del  

D.Lgs. 50/2016, il CIG è il n. 849146743E, l’importo a base d’asta è Euro € 213.000,00 oltre ad IVA e che non 

sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

5) Di approvare la Lettera di invito ed il Capitolato che costituiscono allegati parti integranti e sostanziali del  

presente atto, unitamente alla modulistica a corredo dell’offerta ed al dettaglio economico.  

 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  

rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  (DUVRI)  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  

interferenziali. 

 

7)  Di  dare  atto  che,  in  presenza  di  almeno  cinque  offerte  ammesse,  l'Amministrazione  procederà  alla  

determinazione della soglia di anomalia mediante uno dei metodi indicati all'art. 97 comma 2 bis del DLgs. n.  

50/2016  ed  alla  esclusione automatica,  ai  sensi  dell’art.  97  comma 8,  qualora  le  offerte  ammesse siano 

almeno cinque, così come derogato dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020. Nel caso in cui le offerte ammesse 

risultino inferiori a cinque, non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva comunque la 

facoltà della stazione appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici,  

appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del DLgs. 50/2016. 

Pag. 6 di 8 DD/2020/10692



 

9) Di disporre che gli impegni saranno disposti con la successiva Determinazione di aggiudicazione.

 

10)  Di  stabilire  che,  qualora  nel  corso  della  presente  procedura,  dovessero  attivarsi  Convenzioni  CONSIP  

relative alla fornitura oggetto del presente appalto, l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere la 

presente procedura.    

 

11) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Benedetto Femia. 

12) Di dare atto che si procederà a pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Capitolato tecnico - 1975731a91b80db0e29b52e420656494b62803db2f6bf09ecb77ce301c856bdb

LETTERA INVITO - 18c698cf6087f42c68cfd455da90ed65cf0ee46508702d54e05a55f936e1b511

Firenze, lí 02/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 7 di 8 DD/2020/10692



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2020/10692


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10692

